
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 28. 2. 2013 2

Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 
v České republice v letech 2007–2011 
(data: Česká správa sociálního zabezpečení) 

Terminated cases of incapacity for work for disease or injury 
in the Czech Republic during 2007–2011 
(data: Czech Social Security Administration) 

Souhrn 

Tato aktuální informace podává přehled o ukončených případech pracovní neschopnosti pro nemoc 
a úraz v období 2007–2011 z hlediska příčin pracovní neschopnosti (diagnóz MKN-10), pohlaví a věku. 
V tomto období došlo k razantnímu poklesu počtu ukončených případů pracovní neschopnosti, zejména díky 
legislativním změnám v oblasti výplaty dávek nemocenského pojištění. Data jsou převzata z České správy 
sociálního zabezpečení (ČSSZ). 

Summary 

This Topical Information presents a survey of terminated cases of incapacity for work for disease or injury 
between years 2007–2011 classified by causes (diagnoses ICD-10), gender and age. The number of 
terminated cases of incapacity for work for disease or injury noticeably decreased in this period. The main 
reason was legislative changes in payment of health insurance. Data are taken from Czech Social Security 
Administration. 

Zdrojem dat pro Informační systém Pracovní neschopnost vedený ÚZIS ČR jsou údaje 
o pracovní neschopnosti poskytované Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ). 
Tato data byla získávána na základě tiskopisu „Potvrzení pracovní neschopnosti“, 
respektive „Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti“ vypisovaného lékařem od roku 
2009. Statistika pracovní neschopnosti (PN) zachycuje veškerá onemocnění a úrazy, které 
zapříčinily alespoň jednodenní pracovní neschopnost u nemocensky pojištěných osob 
ukončenou v daném roce. Nezahrnuje tedy onemocnění a úrazy, u nichž pracovní 
neschopnost přesahovala do dalšího roku, ani ty případy, kdy nebylo vystaveno Potvrzení 
pracovní neschopnosti či Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti. 

Kromě statistiky ukončených případů pracovní neschopnosti z údajů ČSSZ je Českým 
statistickým úřadem (ČSÚ) vedena statistika nově hlášených případů pracovní 
neschopnosti pro nemoc a úraz, vycházející ze státního statistického výkazu „Nem Úr 1-
02“ vyplňovaného zaměstnavatelskými subjekty nad 25 zaměstnanců/pojištěnců. Údaje za 
podniky s menším počtem zaměstnanců a osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) 
jsou čerpány z České správy sociálního zabezpečení. Statistika hlášených případů PN je 
zveřejněna na webových stránkách Českého statistického úřadu. 

 

http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/3305-09�


ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 2 

V roce 2009 došlo k ukončení trendu rychlého poklesu ukončených případů pracovní 
neschopnosti, který započal v roce 2007 v souvislosti s legislativními změnami v nemo-
cenském pojištění. Nejvíce se do vývoje pracovní neschopnosti promítly úpravy ve 
stanovování výše dávek nemocenského pojištění. Stávající právní úprava platná v roce 
2011 je následující: 

 Po dobu prvních 21 kalendářních dnů PN zaměstnavatel poskytuje zaměstnanci 
náhradu mzdy nebo platu podle zákoníku práce, a to za pracovní dny 
od 4. pracovního dne (při karanténě od 1. dne) PN.  

 Od 22. kalendářního dne do konce trvání PN je vypláceno nemocenské (dávka 
nemocenského pojištění). Výše nemocenského za kalendářní den činí 60 % 
denního vyměřovacího základu. 

Také v metodice vykazování a čerpání nemocenské a sběru dat a jejich zpracování 
Českou správou sociálního zabezpečení se projevily vlivem změny zákona 
o nemocenském pojištění některé odlišnosti oproti dosavadní praxi. Při takto výrazných 
změnách v metodice a systému je vhodnější srovnávání spíše nápočtových ukazatelů 
nežli absolutních hodnot meziročních rozdílů. 

V období 2007 až 2011 došlo k poklesu ukončených případů pracovní neschopnosti na 
méně než polovinu z 2,81 miliónu na 1,35. Díky výše zmíněným změnám byl pokles 
nejrazantnější v roce 2009, o 1,1 miliónu na 1,48 miliónu případů. Oproti tomu délka trvání 
jednoho případu PN se ve sledovaném období prodloužila z 34,6 na 44,7 dnů. Nejdelší 
trvání jednoho případu bylo zaznamenáno v roce 2009, a to 48,4 dne (podrobněji viz 
Tab.1). Tento nárůst lze vysvětlit úbytkem krátkodobých případů PN. 

Nejčastější příčinou pracovní neschopnosti v celém období byly nemoci dýchací 
soustavy, podíl na všech příčinách PN se pohybuje mezi 31 a 42 %. Průměrné trvání 
pracovní neschopnosti zapříčiněné nemocemi dýchací soustavy pokleslo z 16,7 (rok 2007) 
na 16,3 dní (2011), což je nejkratší doba ze všech skupin onemocnění. V celkovém počtu 
prostonaných dnů v pracovní neschopnosti klesl jejich podíl z 19,7 % v roce 2007 na 
12,9 % v roce 2011. 

U druhé nejčastější příčiny případů PN, nemocí svalové a kosterní soustavy, byl podíl 
na všech případech PN ve sledovaném období kolem 19 %. V celkovém počtu prosto-
naných dnů v pracovní neschopnosti dosahují nemoci svalové a kosterní soustavy 
dlouhodobě prvenství a v roce 2011 jejich podíl na počtu prostonaných dnů činil 28,4 %, 
což znamená nárůst o 0,7 % oproti roku 2007.  

Třetí nejčastější skupinou příčin PN (mezi 11 a 13,1 %) byly poranění, otravy a jiné 
následky vnějších příčin. Pracovní neschopnost způsobená těmito okolnostmi trvala v roce 
2007 průměrně 44,7 dní, avšak v roce 2011 už 53,8 dní. Podíl dnů prostonaných 
v pracovní neschopnosti pro poranění a otravy vzrostl mezi lety 2007 a 2011 ze 14,3 na 
15 % všech prostonaných dní, v roce 2009 poprvé předčil počet dní prostonaných pro 
nemoci dýchací soustavy, což trvalo i v letech následujících.  

Poměrně významný objem všech prostonaných dnů byl způsoben příčinami spadajícími 
do XXI. Kapitoly MKN-10: Faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt se zdravotnickými 
službami. Tyto důvody pracovní neschopnosti se vyskytovaly desetkrát častěji u žen než 
u mužů, což pozorujeme v celém období. Nejčastěji se jednalo o dohled nad vysoce 
rizikovým (ohroženým) těhotenstvím. 

Rozdíly v nemocnosti mužů a žen (v počtech případů PN na 100 000 pojištěnců) se již 
od roku 2007 projevují především v těchto kapitolách MKN-10: Novotvary, nemoci krve 
a krvetvorných orgánů, poruchy duševní a poruchy chování, nemoci močové a pohlavní 
soustavy a faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt se zdravotnickými službami. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 3 

Ve všech těchto kapitolách tvořily ženy více než 60 % případů pracovní neschopnosti. 
Mezi příčiny, pro které byli v PN výrazně častěji muži než ženy (60 % případů připadající 
na muže a více), jsou poranění, otravy a jiné následky vnějších příčin, v letech 2009 a 
2010 také nemoci oběhové soustavy. Výše uvedené rozložení mimo jiné souvisí se 
strukturou zaměstnanosti dle pohlaví, zejména se to týká poranění a následků vnějších 
příčin. 

Pokud se zaměříme na základní údaje o PN z hlediska věkových skupin, můžeme 
pozorovat v údajích o průměrném denním stavu práce neschopných trend, kdy nejvíce 
práce neschopných je v nejmladších věkových kategoriích (do 19 a 20–24 let), následně 
se s věkem tato hodnota snižuje, a to až do věku 35–39 let. Poté dochází k dalšímu 
nárůstu s druhým vrcholem ve věkové kategorii 55–59 let. Ve vyšších věkových skupinách 
pak dochází opět k rychlému poklesu. Další dobře pozorovatelný trend ve sledovaném 
období je prodlužování průměrného trvání jednoho případu PN s věkem. Tento nárůst se 
až do roku 2009 zastavoval ve věkové kategorii 55–59 let, od roku 2010 v kategorii 60–64 
let. 

V nejmladších věkových skupinách tvoří přibližně polovinu příčin PN nemoci dýchací 
soustavy. Tento podíl klesl oproti roku 2007 z 50,5 na 45,3 % v roce 2011. S rostoucím 
věkem se jako další častá příčina PN objevují také nemoci svalové a kosterní soustavy, 
v roce 2011 jsou ve věkové kategorii 55–59 a 60–64 dokonce častější, než nemoci 
dýchací soustavy. Ve věku od 25 do 34 let jsou u žen poměrně častým důvodem PN 
těhotenství, porod a šestinedělí a faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt se 
zdravotnickými službami (zejména dohled nad vysoce rizikovým těhotenstvím). Poměrně 
významný je také nárůst počtu PN z důvodu nemocí oběhové soustavy, který můžeme 
pozorovat se zvyšujícím se věkem osob. 

Z hlediska územního členění dle sídla zaměstnavatele se v letech 2007–2011 mezi kraji 
s největším počtem případů PN na 100tis. pojištěných nejčastěji objevují kraje Karlo-
varský, Plzeňský, Jihočeský a Liberecký. Liberecký kraj společně s Olomouckým najdeme 
nejvíce i v čele hodnocení dle největšího průměrného denního stavu osob v PN na 100tis. 
pojištěných. Nejdelší průměrná doba trvání jednoho případu PN ve dnech je dlouhodobě 
ve Zlínském, Olomouckém a Moravskoslezském kraji. Nejnižší počet případů PN na 
100 tisíc pojištěnců a nejkratší průměrné trvání jednoho případu PN pozorujeme v celém 
období vždy v Hl. městě Praze. Podrobné údaje za kraje viz Tab.3. 

 

Zpracoval: Bc. Jan Jann 



 Rok
Počet

ukončených
případů PN

Počet
prostonaných

dnů

Počet případů 
na 100 000 
pojištěnců

Průměrné trvání 
1 případu ve dnech

Průměrný denní
stav práce

neschopných 
na 100 000
pojištěnců

 2007 1 430 309   47 111 944   58 737   32,9   5 301   

 2008 1 277 823   46 712 796   52 720   36,6   5 266   

 2009 731 568   33 987 300   32 745   46,5   4 168   

 2010 669 600   29 881 728   29 971   44,6   3 664   

 2011 652 005   28 296 591   30 349   43,4   3 609   

 index 2011/2007 46   60   52   132   68   

 2007 1 376 514   49 923 342   63 671   36,3   6 327   

 2008 1 267 914   51 169 583   59 010   40,4   6 507   

 2009 751 733   37 778 981   37 233   50,3   5 126   

 2010 694 890   32 795 241   33 459   47,2   4 326   

 2011 693 701   31 899 867   33 623   46,0   4 236   

 index 2011/2007 50   64   53   127   67   

 2007 2 806 823   97 035 286   61 057   34,6   5 783   

 2008 2 545 737   97 882 379   55 676   38,4   5 849   

 2009 1 483 301   71 766 281   34 875   48,4   4 623   

 2010 1 364 490   62 676 969   31 652   45,9   3 983   

 2011 1 345 706   60 196 458   31 953   44,7   3 916   

 index 2011/2007 48   62   52   129   68   

muži

ženy

celkem

Tab.1: Vývoj základních ukazatelů PN, 2007–2011

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 4



Graf 1: Vývoj průměrné délky a počtu ukončených případů
PN v letech 2000–2011

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
20

00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Po
če

t p
říp

ad
ů 

PN
 n

a 
10

0 
po

jiš
tě

nc
ů

0

6

12

18

24

30

36

42

48

54

Pr
ům

ěr
ná

 d
él

ka
 1

 p
říp

ad
u 

PN
 (d

ny
)

Případy PN - muži Případy PN - ženy

Dny PN - muži Dny PN - ženy

Graf 2:Struktura počtu ukončených případů PN podle kapitol
MKN-10, 2007–2011

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

2007 2008 2009 2010 2011

Po
če

t u
ko

nč
en

ýc
h 

př
íp

ad
ů 

PN
 v

 ti
s.

Ostatní

Poranění a otravy

Nemoci močové a pohlavní soustavy

Nemoci svalové a kosterní soustavy

Nemoci trávicí soustavy

Nemoci dýchací soustavy

Nemoci oběhové soustavy       

Infekční a parazitární nemoci  

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 5



Tab.2: Vývoj základních ukazatelů PN podle kapitol MKN-10 a pohlaví mezi roky 2007 a 2011

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

 Některé infekč. a parazit. nemoci 40 009 20 751 52 723 312 402 577 56 1 643 966 59 18,1 19,4 107 81 51 63 

 Novotvary 11 626 8 518 73 1 255 696 1 195 380 95 477 396 83 108,0 140,3 130 141 152 108 
 Nemoci krve, krvetvorných org.
 a někt. poruchy mech. imunity

691 461 67 58 918 44 288 75 28 21 75 85,3 96,1 113 7 6 86 

 Nemoci endokrinní, výživy
 a přeměny látek

4 853 3 252 67 373 283 266 033 71 199 151 76 76,9 81,8 106 42 34 81 

 Poruchy duševní a por. chování 18 262 12 344 68 1 185 782 1 028 567 87 750 575 77 64,9 83,3 128 133 131 98 

 Nemoci nervové soustavy 13 813 8 685 63 908 989 739 370 81 567 404 71 65,8 85,1 129 102 94 92 

 Nemoci oka a očních adnex 11 622 4 313 37 352 775 171 932 49 477 201 42 30,4 39,9 131 40 22 55 

 Nem. ucha a bradav. výběžku 7 495 3 273 44 189 718 92 385 49 308 152 49 25,3 28,2 111 21 12 57 

 Nemoci oběhové soustavy 47 594 26 862 56 3 569 643 2 483 094 70 1 954 1 250 64 75,0 92,4 123 402 317 79 

 Nemoci dýchací soustavy 577 193 223 576 39 9 238 506 3 603 237 39 23 703 10 407 44 16,0 16,1 101 1 039 460 44 

 Nemoci trávicí soustavy 98 485 48 353 49 2 693 237 1 544 502 57 4 044 2 251 56 27,3 31,9 117 303 197 65 

 Nem. kůže a podkožního vaziva 27 504 12 061 44 807 687 401 860 50 1 129 561 50 29,4 33,3 113 91 51 56 
 Nem. svalové a kosterní soustavy 
 a pojivové tkáně

289 330 133 693 46 13 962 967 8 959 223 64 11 882 6 223 52 48,3 67,0 139 1 571 1 143 73 

 Nem. močové a pohlavní soust. 22 739 12 047 53 793 178 457 351 58 934 561 60 34,9 38,0 109 89 58 65 

 Těhotenství, porod a šestinedělí x x x x x x x x x x x x x x x 
 Vrozené vady, deformace
 a chromozomální abnormality

61 212 348 5 099 17 425 342 3 10 333 83,6 82,2 98 1 2 200 

 Přiznaky, znaky a abnorm. klin.
 a lab. nálezy nezařazené jinde

33 752 16 252 48 1 134 672 691 330 61 1 386 756 55 33,6 42,5 126 128 88 69 

 Poranění, otr. aj. násl. vněj. příč. 221 322 113 667 51 9 735 034 5 999 198 62 9 089 5 291 58 44,0 52,8 120 1 095 765 70 
 Faktory ovlivňující zdrav. stav
 a kontakt se zdrav. službami

3 958 3 685 93 123 448 198 839 161 163 172 106 31,2 54,0 173 14 25 179 

 Celkem 1 430 309 652 005 46 47 111 944 28 296 591 60 58 736 30 348 52 898 1 084 121 5 300 3 608 68 

Průměrný denní stav 
práce neschopných 

na 100 000 pojištěnců
Počet ukončených případů PN Počet prostonaných dnů

 Kapitola MKN-10

 muži

Počet případů 
na 100 000 pojištěnců

Průměrné trvání 
1 případu ve dnech

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 6



Tab.2: Vývoj základních ukazatelů PN podle kapitol MKN-10 a pohlaví mezi roky 2007 a 2011

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

 Některé infekč. a parazit. nemoci 35 706 18 408 52 670 416 366 571 55 1 652 892 54 18,8 19,9 106 85 49 58 

 Novotvary 20 431 15 050 74 1 898 419 1 677 897 88 945 729 77 92,9 111,5 120 241 223 93 
 Nemoci krve, krvetvorných org.
 a někt. poruchy mech. imunity

1 366 975 71 91 547 76 697 84 63 47 75 67,0 78,7 117 12 10 83 

 Nemoci endokrinní, výživy
 a přeměny látek

6 009 4 371 73 440 777 302 698 69 278 212 76 73,4 69,3 94 56 40 71 

 Poruchy duševní a por. chování 30 290 21 334 70 2 108 286 1 956 950 93 1 401 1 034 74 69,6 91,7 132 267 260 97 

 Nemoci nervové soustavy 17 863 11 069 62 1 176 079 880 339 75 826 536 65 65,8 79,5 121 149 117 79 

 Nemoci oka a očních adnex 9 515 4 015 42 263 463 129 873 49 440 195 44 27,7 32,3 117 33 17 52 

 Nem. ucha a bradav. výběžku 6 598 3 358 51 173 834 95 766 55 305 163 53 26,3 28,5 108 22 13 59 

 Nemoci oběhové soustavy 34 887 18 154 52 1 953 978 1 223 464 63 1 614 880 55 56,0 67,4 120 248 162 65 

 Nemoci dýchací soustavy 585 730 254 142 43 9 912 949 4 171 632 42 27 093 12 318 45 16,9 16,4 97 1 256 554 44 

 Nemoci trávicí soustavy 86 671 41 069 47 2 168 549 1 227 181 57 4 009 1 991 50 25,0 29,9 120 275 163 59 

 Nem. kůže a podkožního vaziva 20 854 8 662 42 604 221 293 493 49 965 420 44 29,0 33,9 117 77 39 51 
 Nem. svalové a kosterní soustavy 
 a pojivové tkáně

229 887 113 792 49 12 928 745 8 139 128 63 10 634 5 515 52 56,2 71,5 127 1 638 1 081 66 

 Nem. močové a pohlavní soust. 89 121 44 405 50 2 756 894 1 509 098 55 4 122 2 152 52 30,9 34,0 110 349 200 57 

 Těhotenství, porod a šestinedělí 32 494 21 538 66 3 197 738 2 152 564 67 1 503 1 044 69 98,4 99,9 102 405 286 71 
 Vrozené vady, deformace
 a chromozomální abnormality

118 290 246 6 146 21 827 355 5 14 280 52,1 75,3 145 1 3 300 

 Přiznaky, znaky a abnorm. klin.
 a lab. nálezy nezařazené jinde

40 859 21 746 53 1 468 679 925 456 63 1 890 1 054 56 35,9 42,6 119 186 123 66 

 Poranění, otr. aj. násl. vněj. příč. 88 391 53 947 61 4 121 105 3 015 597 73 4 089 2 615 64 46,6 55,9 120 522 400 77 
 Faktory ovlivňující zdrav. Stav
 a kontakt se zdrav. službami

39 724 37 376 94 3 981 517 3 733 636 94 1 837 1 812 99 100,2 99,9 100 505 496 98 

 Celkem 1 376 514 693 701 50 49 923 342 31 899 867 64 63 671 33 623 53 989 1 138 115 6 327 4 236 67 

pokračování

 Kapitola MKN-10

Počet ukončených případů PN Počet prostonaných dnů
Počet případů 

na 100 000 pojištěnců
Průměrné trvání 

1 případu ve dnech

ženy

Průměrný denní stav 
práce neschopných 

na 100 000 pojištěnců

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 7



Tab.2: Vývoj základních ukazatelů PN podle kapitol MKN-10 a pohlaví mezi roky 2007 a 2011

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

2007 2011
index
2011/
2007

 Některé infekč. a parazit. nemoci 75 715 39 159 52 1 393 728 769 148 55 1 647 930 56 18,4 19,6 107 83 50 60 

 Novotvary 32 057 23 568 74 3 154 115 2 873 277 91 697 560 80 98,4 121,9 124 188 187 99 
 Nemoci krve, krvetvorných org.
 a někt. poruchy mech. imunity

2 057 1 436 70 150 465 120 985 80 45 34 76 73,1 84,3 115 9 8 89 

 Nemoci endokrinní, výživy
 a přeměny látek

10 862 7 623 70 814 060 568 731 70 236 181 77 74,9 74,6 100 49 37 76 

 Poruchy duševní a por. chování 48 552 33 678 69 3 294 068 2 985 517 91 1 056 800 76 67,8 88,6 131 196 194 99 

 Nemoci nervové soustavy 31 676 19 754 62 2 085 068 1 619 709 78 689 469 68 65,8 82,0 125 124 105 85 

 Nemoci oka a očních adnex 21 137 8 328 39 616 238 301 805 49 460 198 43 29,2 36,2 124 37 20 54 

 Nem. ucha a bradav. výběžku 14 093 6 631 47 363 552 188 151 52 307 157 51 25,8 28,4 110 22 12 55 

 Nemoci oběhové soustavy 82 481 45 016 55 5 523 621 3 706 558 67 1 794 1 069 60 67,0 82,3 123 329 241 73 

 Nemoci dýchací soustavy 1 162 923 477 718 41 19 151 455 7 774 869 41 25 297 11 343 45 16,5 16,3 99 1 141 506 44 

 Nemoci trávicí soustavy 185 156 89 422 48 4 861 786 2 771 683 57 4 028 2 123 53 26,3 31,0 118 290 180 62 

 Nem. kůže a podkožního vaziva 48 358 20 723 43 1 411 908 695 353 49 1 052 492 47 29,2 33,6 115 84 45 54 
 Nem. svalové a kosterní soustavy 
 a pojivové tkáně

519 217 247 485 48 26 891 712 17 098 351 64 11 295 5 876 52 51,8 69,1 133 1 603 1 112 69 

 Nem. močové a pohlavní soust. 111 860 56 452 50 3 550 072 1 966 449 55 2 433 1 340 55 31,7 34,8 110 212 128 60 

 Těhotenství, porod a šestinedělí 32 494 21 538 66 3 197 738 2 152 564 67 707 511 72 98,4 99,9 102 191 140 73 
 Vrozené vady, deformace
 a chromozomální abnormality

179 502 280 11 245 39 252 349 4 12 300 62,8 78,2 125 1 3 300 

 Přiznaky, znaky a abnorm. klin.
 a lab. nálezy nezařazené jinde

74 611 37 998 51 2 603 351 1 616 786 62 1 623 902 56 34,9 42,5 122 155 105 68 

 Poranění, otr. aj. násl. vněj. příč. 309 713 167 614 54 13 856 139 9 014 795 65 6 737 3 980 59 44,7 53,8 120 826 586 71 
 Faktory ovlivňující zdrav. Stav
 a kontakt se zdrav. službami

43 682 41 061 94 4 104 965 3 932 475 96 950 975 103 94,0 95,8 102 245 256 104 

Celkem 2 806 823 1 345 706 48 97 035 286 60 196 458 62 61 057 31 952 52 1 010,7 1 172,9 116 5 785 3 915 68 

Průměrné trvání 
1 případu ve dnech

Průměrný denní stav 
práce neschopných 

na 100 000 pojištěnců

dokončení

Počet ukončených případů PN Počet prostonaných dnů
Počet případů 

na 100 000 pojištěnců

 Kapitola MKN-10

celkem

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 8



PHA STC JHC PLZ KAR UST LIB HRA PAR VYS JHM OLO ZLI MSK

37 989 60 409 74 795 74 679 78 963 63 811 75 582 69 493 69 649 69 497 59 966 70 830 64 332 68 855 

29,8 32,6 34,5 32,1 32,1 34,5 34,3 34,0 33,2 33,2 35,5 37,7 38,6 41,0 
3 105 5 397 7 069 6 567 6 946 6 039 7 096 6 482 6 343 6 320 5 838 7 316 6 798 7 726 

22 144 64 418 71 646 73 287 82 946 69 101 68 844 71 884 66 691 67 025 51 993 66 694 57 588 62 852 

32,4 35,7 39,4 36,1 34,5 38,1 38,7 38,1 36,7 37,8 39,9 41,5 43,2 43,9 
1 959 6 276 7 719 7 232 7 819 7 196 7 280 7 483 6 689 6 923 5 673 7 568 6 802 7 539 

18 506 41 606 41 325 41 984 48 625 40 103 47 065 40 032 38 736 40 042 33 788 41 312 37 764 38 274 

36,4 43,0 50,3 44,8 44,0 50,0 50,9 47,6 47,4 48,9 50,4 55,3 59,6 56,2 
1 845 4 906 5 691 5 159 5 867 5 490 6 568 5 217 5 029 5 365 4 663 6 262 6 166 5 897 

17 023 37 951 37 847 38 822 43 220 36 567 41 795 36 502 35 196 37 626 30 027 36 158 34 124 35 337 

36,6 42,4 47,8 43,0 41,1 45,8 47,5 44,8 44,7 46,6 48,5 52,1 56,0 51,4 
1 707 4 412 4 954 4 574 4 866 4 592 5 434 4 483 4 306 4 799 3 990 5 160 5 234 4 978 

16 947 38 761 38 779 39 356 42 667 37 570 43 859 37 842 36 965 37 644 29 810 35 777 33 887 35 863 

35,4 41,6 48,4 40,8 40,3 44,7 44,8 44,0 42,0 45,5 47,3 50,5 55,9 50,2 
1 642 4 413 5 145 4 402 4 710 4 604 5 383 4 558 4 249 4 697 3 863 4 945 5 190 4 929 

45 64 52 53 54 59 58 54 53 54 50 51 53 52 

119 128 140 127 126 130 131 129 127 137 133 134 145 122 
53 82 73 67 68 76 76 70 67 74 66 68 76 64 

 2009

 Případ PN na 100 000 poj.

 Kraj sídla zaměstnavatele

 Prům. trvání 1 případu PN (dny)

 Prům. denní stav osob v PN 
 na 100 000 poj.

 Prům. denní stav osob v PN 
 na 100 000 poj.

 2008

 Prům. trvání 1 případu PN (dny) 2010

 2011

 index
 2011/2007

 Prům. denní stav osob v PN 
 na 100 000 poj.
 Případ PN na 100 000 poj.

 Prům. trvání 1 případu PN (dny)

 Prům. denní stav osob v PN 
 na 100 000 poj.
 Případ PN na 100 000 poj.

 Prům. trvání 1 případu PN (dny)

 Prům. denní stav osob v PN 
 na 100 000 poj.

 Případ PN na 100 000 poj.

 Prům. trvání 1 případu PN (dny)

Tab.3: Vývoj základních ukazatelů pracovní neschopnosti v krajích ČR, 2007–2011

 Prům. denní stav osob v PN 
 na 100 000 poj.
 Případ PN na 100 000 poj.

 Prům. trvání 1 případu PN (dny)

 Případ PN na 100 000 poj.

 2007

 Rok

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 9



Tab. 4: Průměrný denní stav práce neschopných na 100 000 pojištěnců 
            dle příčin MKN-10, 2007 a 2011

 MKN-10 2007 2011 index 2011/2007

 Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 1 603            1 112            69            
 Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin 826            586            71            
 Nemoci dýchací soustavy 1 141            506            44            
 Faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt se zdr. službami 245            256            104            
 Nemoci oběhové soustavy 329            241            73            
 Poruchy duševní a poruchy chování 196            194            99            
 Novotvary 188            187            99            
 Nemoci trávicí soustavy 290            180            62            
 Těhotenství, porod a šestinedělí 191            140            73            
 Nemoci močové a pohlavní soustavy 212            128            60            
 Nemoci nervové soustavy 124            105            85            
 Příznaky, znaky a abnorm. klin. a lab. nálezy nezařaz. jinde 155            105            68            
 Některé infekční a parazitární nemoci 83            50            60            
 Nemoci kůže a podkožního vaziva 84            45            54            
 Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 49            37            76            
 Nemoci oka a očních adnex 37            20            54            
 Nemoci ucha a bradavkového výběžku 22            12            55            

 Nemoci krve, krvetvorních org. a někt. por. mech. imunity 9            8            89            
 Vrozené vady, deformace a chromozomální abnormality 1            3            300            

 Celkem                            5 783            3 916            68            

Graf 3: Průměrný denní stav práce neschopných
na 100 000 pojištěnců dle vybraných příčin MKN-10,

2007 a 2011

1603

0 200 400 600 800 1000 1200

Nem.endokr.,výž.a přem.látek

Nem.kůže a podkožního vaziva

Někt.infekč.a parazit.nemoci

Nemoci nervové soustavy

Příz., zn.a abn.kl.a l.nál.NJ

Nem.močové a pohlavní soustavy

Těhotenství, porod a šestined.

Nemoci trávicí soustavy

Novotvary

Poruchy duš.a poruchy chování

Nemoci oběhové soustavy

Fakt.ovl.zdr.stav a k.se zdr.s.

Nemoci dýchací soustavy

Por.a otr.a n.j.násl.vněj.příč.

N.sval.a kost.sous.a poj.tkáně

2007

2011

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 10



 Rok –19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65+

 Případy PN na 100 000 poj. 184 700 110 862 67 936 59 421 54 204 50 942 51 136 54 238 55 377 54 192 71 544 

 Průměrný denní stav PN na 100 tis. poj. 8 272 6 527 5 163 5 013 4 606 4 705 5 465 6 724 8 244 7 960 7 183 

 Prům. trvání 1 příp. PN ve dnech 16,3 21,5 27,7 30,8 31,0 33,7 39,0 45,3 54,3 53,6 36,6 

 Případy PN na 100 000 poj. 365 412 107 318 62 224 52 981 47 056 46 550 48 455 51 617 44 290 31 458 27 921 

 Průměrný denní stav PN na 100 tis. poj. 19 429 7 258 5 353 4 960 4 479 4 886 5 942 7 437 7 530 4 580 2 973 

 Prům. trvání 1 příp. PN ve dnech 19,5 24,8 31,5 34,3 34,8 38,4 44,9 52,7 62,2 53,3 39,0 

 Případy PN na 100 000 poj. 88 921 61 987 40 131 33 190 29 816 28 467 29 873 33 130 36 239 32 820 24 190 

 Průměrný denní stav PN na 100 tis. poj. 5 307 4 881 3 994 3 930 3 561 3 659 4 372 5 714 7 376 6 425 2 652 

 Prům. trvání 1 příp. PN ve dnech 21,8 28,7 36,3 43,2 43,6 46,9 53,4 63,0 74,3 71,5 40,0 

 Případy PN na 100 000 poj. 81 511 56 884 37 687 30 885 27 326 25 986 26 980 29 888 32 423 28 981 20 698 

 Průměrný denní stav PN na 100 tis. poj. 4 225 4 121 3 588 3 490 3 126 3 146 3 738 4 796 6 254 5 665 2 358 

 Prům. trvání 1 příp. PN ve dnech 18,9 26,4 34,7 41,2 41,8 44,2 50,6 58,6 70,4 71,3 41,6 

 Případy PN na 100 000 poj. 91 663 63 124 39 216 31 511 27 276 26 196 26 754 29 717 31 549 27 977 18 366 

 Průměrný denní stav PN na 100 tis. poj. 4 597 4 328 3 466 3 420 3 064 3 150 3 650 4 691 6 052 5 729 2 186 

 Prům. trvání 1 příp. PN ve dnech 18,3 25,0 32,3 39,6 41,0 43,9 49,8 57,6 70,0 74,7 43,4 

 Případy PN na 100 000 poj. 50 57 58 53 50 51 52 55 57 52 26 

 Průměrný denní stav PN na 100 tis. poj. 56 66 67 68 67 67 67 70 73 72 30 

 Prům. trvání 1 příp. PN ve dnech 112 116 117 129 132 130 128 127 129 139 119 

  2007

 index
 2011/2007

Tab.5: Základní ukazatele pracovní neschopnosti podle věkových skupin, 2007–2011

  2011

  2010

  2009

  2008

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 11



Graf 4: Struktura  případů PN podle věku a příčin, 2007 a 2011

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007 2011 2007

-19   20–24   25–29   30–34   35–39   40–44   45–49   50–54   55–59   60–64   65+   

Věkové skupiny, roky

Ostatní

Faktory ovlivňující
zdr. stav a kontakt
se zdr. službami

Poranění, otravy
a některé jiné násl.
vnějších příčin

Těhotenství,
porod
a šestinedělí

Nemoci svalové
a kosterní soustavy
a pojivové tkáně

Nemoci trávicí
soustavy       

Nemoci dýchací
soustavy       

Nemoci oběhové
soustavy       

Poruchy duševní
a poruchy
chování 

Některé infekční
a parazitární
nemoci  

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 2/2013 strana 12


